
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33686 Sexta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 411/2018- SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o  Processo nº  2018/376747  de  21.08.2018,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 21/08/2018, as férias do servidor 
JORGE IGOR DA SILVA ALBUQUERQUE, Assessor Especial I, 
matrícula nº 5892482/4, concedida através da Portaria nº 
338/2018-SCCG de 11/07/2018, publicada no DOE nº 33.656 de 
13/07/2018, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de Agosto de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 353416
PORTARIA N° 412/2018- SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o  Processo nº  2018/376768  de  20.08.2018,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 20/08/2018, as férias da servidora 
MARCIA REGINA GONÇALVES MENEZES, Assessor Especial III, 
matrícula nº 80845513/4, concedidas através da Portaria nº 
271/2018-SCCG de 18/06/2018, publicada no DOE nº 33.640 de 
19/06/2018, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de Agosto de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 353424
PORTARIA N° 411/2018- SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o  Processo nº  2018/376747  de  21.08.2018,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 21/08/2018, as férias do servidor 
JORGE IGOR DA SILVA ALBUQUERQUE, Assessor Especial I, 
matrícula nº 5892482/4, concedida através da Portaria nº 
338/2018-SCCG de 11/07/2018, publicada no DOE nº 33.656 de 
13/07/2018, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de Agosto de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 353428
PORTARIA N° 408/2018- SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o  Processo nº  2018/367419  de  16.08.2018,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 06/08/2018, as férias do servidor 
MARCUS VINICIUS SOUSA DA SILVA, Assessor Especial II, 
matrícula nº 5925268/1, concedida através da Portaria nº 
338/2018-SCCG de 11/07/2018, publicada no DOE nº 33.656 de 
13/07/2018, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de Agosto de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por conter incorreção no D.O.E nº 33684 de 
22/08/2018

Protocolo: 353405

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°407/2018-SCCG, DE 
20/08/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.683, DE 
21/08/2018.
Onde se lê: Cargo: Assessor de Gabinete
Leia-se Cargo: Técnico em Gestão Pública
Belém-Pa, 22 de Agosto de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 353192

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 410/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/378534, de 22 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado, lotado na Diretoria 
do Cerimonial, a se deslocar para o município de Baião, no 
período de 22 a 23/08/2018, a fi m de realizar a precursão de 
programação ofi cial do Governo do Estado no referido município.

Servidor Matricula Cargo
Jorge Murilo Pantoja Gonçalves 5903996/1 Assessor do Cerimonial

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1. ½  (uma 
e meia) diárias ao servidor, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 353290

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

PORTARIA Nº 091/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 23 de 
agosto de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/331239,
R E S O L V E:
Conceder 6,0 (seis) diárias à servidora ÉRIKA TORRES DE 
AZEVEDO, matrícula 57215580, CPF 886.197.292-68, Assessora 
de Comunicação, para custear despesas com viagem aos 
municípios e períodos abaixo relacionados, com o objetivo de 
executar cobertura jornalística e acompanhamento das atividades 
da Diretora Geral do Núcleo de Articulação e Cidadania – NAC:
* Município de Santarém PA: 27/08/2018 a 29/08/2018: 2,5 
(duas e meia) diárias;
* Município de Marabá PA: 02/09/2018 a 05/09/2018: 3,5 (três 
e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 353230

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 287/2018 – CMG, 23 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 561/2018 - CMG, datado de 
22/08/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Itaituba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 33538 ALLAN SULLIVAN DIAS 

DE SOUZA 54192563/1 658.729.082-53

17 a 
19/08/18

2,5 
(completas)

3º SGT PM RG 19458 VALTER BRAGA 
DOS SANTOS 5338786/1 430.154.682-00

CB PM RG 28021 JOSÉ NILSON PINHEIRO 
RIBEIRO 5795567/1 644.037.002-25

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de agosto de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 353206
PORTARIA Nº 289/2018 – CMG, 23 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 564/2018 - CMG, datado de 
22/08/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para a cidade do Rio de Janeiro/RJ, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 31137 LUCIANA LOPES DA 

SILVA OLIVEIRA 5887488/1 697.857.402-
34

16 a 
20/08/18

4,5 
(alimentação)

CB PM RG 25672 EVERALDO MONTEIRO 
DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-

04
15 a 

20/08/18
5,5 

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de agosto de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 353412
PORTARIA Nº 286/2018 – CMG, 23 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 560/2018 - CMG, datado de 
22/08/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 32945 CLAYTON MENEZES 

CUNHA 54192517/1 752.318.162-72 17 a 
20/08/18

3,5 
(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de agosto de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 353203
PORTARIA Nº 288/2018 – CMG, 23 DE AGOSTO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 556/2018 - CMG, datado de 
22/08/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Acará/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 31131 JOSÉ ROBERTO MELO 

DO NASCIMENTO 588746/1 733.867.232-68 16 a 
17/08/18

1,5 
(completas)SD PM RG 33981 KLEBER GEMAQUE 

CARDOSO 4218999-1 887.709.152-53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de agosto de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 353208

.

.

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 109/2018-GVG, PUBLICADA NO DOE  
Nº33.685, DE 23/08/2018,
ONDE SE LÊ:
CIDADE: IRITUIA/PA


